MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 324/2006

EMENTA: Criação do Pólo Universitário
de Volta Redonda.

 O Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que mais consta do processo nº
23069.008997/06-51,

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Criar o Pólo Universitário de Volta Redonda e a Escola de Ciências Humanas
e Sociais de Volta Redonda, e transferir do Centro Tecnológico para o novo Pólo a Escola de
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, com a seguinte estrutura básica:

       Setor de Registros Acadêmicos;           Setor Financeiro;
       Setor de Protocolo.                         Setor de Compras;
               Setor de Serviços Gerais;
               Setor de Informática;
               Setor de Bens Móveis e Estoque.

       Depart. de Ciências Exatas;                         Departamento de Administração;
       Depart. Engenharia Metalúrgica;                        Coordenação de Administração.
       Depart. Engenharia de Produção;
       Depart. Engenharia Mecânica;
       Depart. Engenharia de Agronegócios;
       Coord. Curso de Engª Metalúrgica;
       Coord. Curso de Engª Mecânica;
       Coord. Curso de Engª. Produção;
       Coord. Curso de Engª de Agronegócios;
       Coord. de Pós-Graduação em Engª Metalúrgica.

CONSELHO DO POLO UNIVERSITÁRIO
DE VOLTA REDONDA

DIRETOR E VICE-DIRETOR DO PÓLO

BIBLIOTECA GERAL

SECRETARIA GERAL

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

ESCOLA DE ENGENHARIA
INDUSTRIAL E METALÚRGICA

DE VOLTA REDONDA -
EEIMVR

ESCOLA DE CIÊNCIAS
HUMANAS E SOCIAIS DE

VOLTA REDONDA -
ECHSVR

    § 1º - O atual Departamento de Ciência dos Materiais passa e denominar-se
Departamento de Engenharia de Produção, ligado a EEIMVR;

 § 2º - O atual Departamento de Metalurgia Industrial passa as denominar-se
Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais, ligado a EEIMVR;

 § 3º - Por esta resolução ficam criados os Departamentos de Ciências Exatas, de
Engenharia de Mecânica e de Engenharia de Agronegócios, ligados a EEIMVR;

 § 4º - O Departamento de Agronegócios e Administração passa a denominar-se
Departamento de Administração, ligado a ECHSAVR.

 § 5º - A Coordenação do Curso de Administração, atualmente ligada à Escola de
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, passa a compor a ECHSVR.

 Art. 2º - A  presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

* * * * *

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2006

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente

De acordo:

  ROBERTO DE SOUZA SALLES
                        Reitor